◆修学旅行（３年生）◆             校長 宮本 裕子

６月１７日（火）～１９日（木）、京都・奈良への３年生の修学旅行を無事に終えることができま

した。連日厳しい暑さが続く中での行程となりましたが、生徒の皆さんは一人一人が体調管理に努

め、水分補給や休憩のタイミングを自分で判断しながら、落ち着いて行動していました。その姿に

は、これまでの学校生活で育んできた自主性と責任感が表れており、大変頼もしく感じました。

歴史的な建造物や文化財を訪ねる中で、日本の伝統や文化の深さに触れ、教室では得られない多

くの学びを得たようです。班別活動では、事前にしっかりと計画を立て、限られた時間の中で協力

しながら行動する姿が随所に見られました。仲間とともに過ごす時間を通して、信頼や思いやりと

いった、学びとは別の大切な「人とのつながり」も深めることができた三日間だったと思います。

また、見学地や宿泊施設、交通機関において、礼儀正しく、一般の観光客に対して気遣いのある

行動がみられたり、バスの中で地元の方に話しかけられても、とても丁寧に真摯に答えたりしてい

る姿に大きな成長を感じました。これは日頃からのご家庭でのご指導の賜物であり、保護者の皆様

の温かいご支援、ご協力に心より感謝申し上げます。

この修学旅行の経験が、生徒たちの心に残る大きな財産となることを願っています。そして今後

の学校生活や将来の歩みに生かしてくれることを期待しています。

千葉市立誉田中学校 学校だより

誉 田 の か ぜ
学校だよりは HP に掲載します

第６号
令和７年７月３日発行

千葉市立誉田中学校

℡291-0012

※この便りについては、目的外使用を固く禁じております

◆キャリア教育（２年生）◆
 ２年生では、キャリア教育の一環として、実際に社会で働いている方々から、働くことの喜びや生き

がいを聞き、将来の職業選択や進路選択につなげられるよう、６月に職業体験学習を行いました。６月

１１日（水）に、ハローワーク千葉南の職員の皆様による「職業講話」、６月１８日（水）に県内の６協

力企業（株式会社オオクシ、株式会社横河ブリッジ、チューリップ保育園、量子科学技術研究開発機構、

みどり産業株式会社、千葉リハビリテーションセンター）の皆様による「交流授業」を実施しました。

＜生徒の感想より＞

☆総合体育大会・コンクールが始まります☆

野球部        ７月 ５日（土）犢橋公園野球場

サッカー       ７月 ６日（日）フクダ電子

男子ソフトテニス   ７月１９日（土）フクダ電子（個人戦）

           ７月２０日（日）青葉の森（団体戦）

女子ソフトテニス   ７月１２日（土）・１３日（日）フクダ電子（個人戦）

           ７月２１日（月）青葉の森（団体戦）

陸上競技       ７月１２日（土）・１３日（日）青葉の森

バレーボール     ７月１９日（土）誉田中学校

男子バスケットボール ７月１３日（日）千葉明徳高校

女子バスケットボール ７月１２日（土）若松高校

バドミントン     ７月１２日（土）YohaSアリーナ（団体戦）

           ７月１９日（土）・２０日（日）YohaSアリーナ（個人戦）

卓球         ７月２１日（月）YohaSアリーナ（男子個人戦）

           ７月２３日（水）YohaSアリーナ（女子個人戦）

           ７月２４日（木）YohaSアリーナ（団体戦）

柔道         ７月１２日（土）天台武道場

剣道         ７月１２日（土）天台武道場

         ７月１９日（土）天台武道場

水泳         ７月 ５日（土）千葉公園プール

吹奏楽        ７月２２日（火）千葉県文化会館

・自分にはあまり関わりがなかったことだったけれど、私の親がどのような条件で働いているのか、「仕

事」と一括りにした言い方だけれど自分にあった仕事を見つけるだけでもたくさんの作業があることが

知れた。いつも大変な仕事をして帰ってきて、その後に家の仕事をしている両親に改めて感謝を感じ

た。

・自分が大人になったら正社員やパートとして働くことがあると思うが、そのときに法律や有給などの

制度をしっかりと確認をしてから働こうと思った。

・社会人として働いている大人から「働くこと」について具体的に順を追って説明していただき、10 年

後には働いているであろう自分の姿を思い描くことができました。